
 

前期終了！――実り多き後期にするために 

校長 秋山 美栄子  
 

今年は例年以上に長い夏となりましたが、「暑さ寒さも彼岸まで」の言葉

通り、やっと秋らしさを感じるようになってきました。９月 20日（土）の

学校公開には、多数の方々にご来校いただき、ありがとうございました。本校の教育活動や

子どもたちの頑張りをご理解いただく機会となっていれば幸いです。 

さて、前期もあと２週間となりました。10日（金）には前期の通知表を持ち帰ります。今

年度の通知表は、昨年度保護者の皆様からいただいたご意見をもとに見直しを行い、前・後

期共にお子さんの様子を文章で伝える「学校から」の欄を設けています。お読みいただき、

頑張った点を大いに褒めるとともに、もう一段ステップアップするための課題を、是非お子

さんと話し合っていただければと思います。一人一人が後期のめあてをしっかりともって、

気持ちも新たに 14日（火）の後期始業式に臨むことを期待しています。 

後期は、運動会やミュージックフェスタという大きな学校行事があります。まずは、10月

25 日（土）の運動会に向けて、各学年とも少しずつ練習や準備を始めています。今年度は、

団体競技と短距離走に加え、子どもたちの活躍の場を増やすため、「表現」もプログラムに入

れることにしました。盛りだくさんとなりますので、円滑な進行にご協力ください。また、

本校校庭は広くございませんので、皆様に気持ちよくご参観いただけるよう、譲り合いへの

ご配慮もよろしくお願いいたします。（保護者の皆様には、保護者会で運動会の詳細についてお

知らせとお願いをさせていただく予定です。ご理解・ご協力をお願いします。） 

運動会は、「規律ある集団行動の体得、運動に親しむ態度の育成、責任感や連帯感の涵養、

体力の向上」などをねらいとして行う学校行事（体育的行事）ですので、当日の勝ち負けだ

けでなく、それまでの過程が重要です。運動は得手不得手がありますし、最初はうまくいか

ないことも多いと思われます。しかし、うまくいかないからと言って諦めたり投げ出したり

するのではなく、少しでもうまくなるように努力を重ねることの大切さを学ぶ機会にしてい

きたいと考えています。ご家庭でも励ましていただければと思います。そして、運動会練習

が佳境に入ると、疲れがたまってくることが予想されますので、体調管理の面から十分な睡

眠やバランスのよい食事等にも引き続きご配慮くださいますようお願いいたします。また、

高学年児童は、運動会を運営する係の仕事も担います。その姿にもご注目い

ただければと存じます。代表委員会で決定した今年の運動会のテーマ「練

習した成果を出し切り、思い出に残る運動会に！」の実現を目指して取り

組むことを通して、自分たちで努力しながら作り上げたという達成感や、

全校児童の一体感を味わう思い出深い運動会となることを願っています。 

児童一人一人が練習した成果を発揮できるよう、地域の皆様、ご家族の皆

様の温かいご声援をお願いいたします。多くの方々のご来校をお待ち申し上げております。 

学校だより                     

          

 

                                                                                                                  

令 和 ７ 年 （２０２５） 
１０ 月 号 

目 黒 区 立 駒 場 小 学 校 
校 長  秋 山 美 栄 子 

 http://www.meguro.ed.jp/mekmabeh/ 



２年 

・時間割について 

後期が始まると木曜日が６時間授業となります。その

ため、下校時刻が１５：００頃に変更となります。（全校

５時間授業の日を除く。） 

具体的には、毎週の学級だよりでご確認くださいます

ようお願いいたします。 

・保護者会について 

 10 月 2 日（木）の保護者会は、１５：１５～各教室

で行います。ご出席よろしくお願いいたします。 

 

 

 

３年 

 

 

 

・短なわとびの用意について 

 運動会の表現種目では、短なわとびを使用しますので、

ご準備をお願いします。持ってくる日については、プ

ランニングシートでお伝えします。今まで使用してい

たもので構いません。 

・運動会、表現種目の服装について 

３・４年生合同の表現種目で、カラフルな服装をする

予定です。ご家庭に明るめの色味の T シャツがござい

ましたら、お子様に持たせてください。できる限り全

体がカラフルになるように調整できれば幸いです。よ

ろしくお願いいたします。（新たにご購入いただく必

要はございません。） 

・遠足について 

  日時：１０月３０日（木）８：１５ 教室集合 

  場所：葛西臨海水族園 

詳しくは、しおりを配布いたしますので、ご確認をお

願いいたします。 

 

各学年からのお知らせ 

 

 

 

 

 

・保護者会について 

  10 月６日（月）の保護者会は、１５：１５～各教室で 

  行います。ご出席よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４年 

・保護者会について 

 10 月６日（月）の保護者会は、１５：１５～各教室

で行います。ご出席よろしくお願いいたします。 

・運動会係活動について 

 応援団に決定したお子様は、運動会係活動に参加しま

す。１４日（火）、２２日（水）、２４日（金）に活動を

予定しています。下校時刻が５・６年生と同様となりま

すので、ご確認をお願いいたします。 

・運動会、表現種目の服装について 

３・４年生合同の表現種目で、カラフルな服装をする

予定です。ご家庭に明るめの色味の T シャツがございま

したら、お子様に持たせてください。できる限り全体が

カラフルになるように調整できれば幸いです。よろしく

お願いいたします。（新たにご購入いただく必要はござい

ません。） 

５年 

・保護者会について 

 10 月７日（火）の保護者会は、１５：１５～各教室

で行います。ご出席よろしくお願いいたします。 

・家庭科の教材について 

 ミシンを使った裁縫実習において、クッションを製作

します。保護者会にて申込書（集金袋）をお配りします。

代金は教材費として口座から引き落とします。 

１０月１５日（水）までに申込書のみご提出くださいま

すようお願いいたします。 

・社会科見学について 

 年度当初は１１月に予定していましたが、２月１０日

（火）に延期となりました。詳細は追って連絡します。 

６年 

・保護者会について 

 10 月７日（火）の保護者会は、１５：１５～各教室

で行います。ご出席よろしくお願いいたします。 

・卒業アルバム写真撮影 

１０月８日（水）委員会活動写真 

・卒業関係書類の提出 

１０月７日（火）の保護者会でお配りいたします書類

に氏名・生年月日・その他を記載いただきましてご提出

ください。１０月１７日（金）までにお願いいたします。 

全学年 

・青空ピクニックについて 

概要は以下の通りです。 

【実施日】10 月３日（金） 

【場 所】駒場公園（青空班１～８班）・駒場野公園（９～１６班） 

【持ち物】ハンカチ・ティッシュ・おしぼり・敷物・水筒（水またはお茶）・記名したビニール袋など 

【その他】青空班ごとに、それぞれの公園にてお弁当給食を食べます。（お弁当は学校で用意します。） 

     お弁当を食べた後は、公園で遊びます。 

雨天の場合は、それぞれの活動教室にて行います。 

１年 

・保護者会について 

 10 月 2 日（木）の保護者会は、１５：１５～各教室

で行います。ご出席よろしくお願いいたします。 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

遅刻について 

年度初めの全体保護者会でもお知らせしましたとおり、8時 20分から朝の活動が始まります。遅刻をしない

ように時間に余裕をもって登校させてください。遅れた場合は、必ず保護者の方が付き添い、教室まで連れてき

ていただきますようお願いいたします。 

転居について 

転居が決まりましたら、すぐに学校までご連絡をお願いいたします。学区域外からの通学は基本的に認められ

ませんので、ご承知おきください。 

1０月の主な行事について 

10 月  1 日（水）都民・区民の日・・・お休み 

10 月  ２日（木）保護者会・・・低学年１５：１５～ 

10 月  ３日（金）青空ピクニック 

10 月  ６日（月）保護者会・・・中学年１５：１５～ 

10 月  ７日（火）保護者会・・・高学年１５：１５～ 

10 月  ８日（水）イングリッシュキャラバン１・３・４年生 

10 月１０日（金）前期終業式 

10 月１４日（火）後期始業式 

10 月２５日（土）運動会 

【運動会日程について】詳細は＜運動会だより＞をご覧ください。 

 通常通りの場合 土曜が延期の場合 土日延期の場合 

１０月２５日（土） 
運動会実施 

給食あり（１３：３０下校） 

週休日 

（６時３０分頃決定） 

週休日 

（６時３０分頃決定） 

１０月２６日（日） 週休日 
運動会実施 

給食あり（１３：３０下校） 

５時間授業 

給食あり（１３：３０下校） 

１０月２７日（月） 振替休業日 振替休業日 振替休業日 

１０月２８日（火） 平常授業 平常授業 運動会（給食あり） 

10 月３０日（木）3 年生遠足 

 

生活目標 学校のものを大切にしましょう。 
  
「物を大切にする」これはとても大切なことです。友達や家族に思いやりの気持ちをもつだけでなく、

物も大切にしようとする気持ちをもつことで、子どもたちの優しい気持ちは育っていきます。一つの物

から、「買ってくれた人」「作ってくれた人」の思いに気付き、大切にする心を育んでほしいです。 

また「物を大切にする」とは、丁寧に扱うだけでなく、管理するということも含まれていると思いま

す。学校でも、「物を大切にして管理する」大切さを伝えていきますので、ご家庭でも、その大切さを

伝えていただければと思います。どうぞよろしくお願いいたします。         [生活指導部] 

                                               

 保健目標 目の健康に気をつけましょう。 
現代の子どもたちは、テレビ、ゲーム機、モバイル端末などを見る時間が増える傾向にあります。中

には、何時間も画面に向かっていることもあるようです。長時間の使用は、視力への影響が心配されま

す。気付かないうちに瞬きが減って目は乾燥しやすくなります。遠くが見えにくい等、心配な場合は、

早めに眼科にご相談ください。  

また、スマホやタブレットを使う時間が長くなると、生活に影響する場合もあるようです。ゲームを

やる時間など、約束事をご家庭でご相談して決めておくのがよいと思います。       [保健部]                                                                                          

お知らせ 

 


